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Seznam zkratek

PU Polyuretan

E [ 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 ] Modul pružnosti

𝜎𝑝𝑙 [ 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 ] Stabilní hladina napětí

𝑣 [ 𝑐𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 ] Rychlost

𝑙 [ 𝑚𝑚 ] Délka

𝜎𝑖 [ 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 ] Napětí v bodě i

𝐹𝑖 [ 𝑁 ] Síla v bodě i

𝑆𝑛 [ 𝑚𝑚2 ] Průřez vzorku

𝑒 [−] Poměrná změna délky

𝑓𝑖 [ 𝑚𝑚 ] Posuv v bodě i

𝑓0 [ 𝑚𝑚 ] Posuv ve výchozím bodě

ℎ𝑛 [ 𝑚𝑚 ] Výška vzorku

𝐹70 [ 𝑁 ] Síla při dosažení 70 % 𝜎𝑝𝑙

𝐹20 [ 𝑁 ] Síla při dosažení 20 % 𝜎𝑝𝑙

𝑠 Směrodatná odchylka

𝑒𝑝𝑙 [−] Konec stabilní hladiny

𝑅𝑝 [ 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 ] Smluvní mez kluzu v tlaku

𝑊 [ 𝑀𝐽 ∙ 𝑚−3 ] Absorbovaná energie

𝑊𝑒𝑓 [ % ] Účinnost absorbování energie

𝑙𝑣 [ 𝑚𝑚 ] Volná délka extenzometru

𝑅0,2 [ 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 ] Smluvní mez kluzu v tahu

𝜎𝑝𝑡 [ 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 ] Mez pevnosti v tahu

𝐹𝑚𝑎𝑥 [ 𝑁 ] Maximální dosažená síla
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1. Úvod

1.1. Představení tvrdé polyuretanové pěny

Výroba polyuretanu (dále jen PU) tkví ve smíchání dvou hlavních chemikálií, polyolu a

izokyanátu, v různých poměrech dle požadovaných výsledných vlastností. Pro úpravu výsledných

vlastností PU lze přidávat další příměsi, např. vlákna vlny, kovy, kartonový papír a jiné, kdy například

přidání kovu zvýší pevnost v tlaku, nebo vlákna vlny způsobí snížení modulu pružnosti. [1]

Tvrdé polyuretanové pěny se dnes používají v mnoha odvětvích. V porovnání s polyethylenem

a polytetrafluoretylenem vykazuje PU nejvhodnější materiálové vlastnosti pro využití v medicínské

oblasti. Polyuretany mají podstatnou roli v podobě zkušebních materiálu pro výcvik lékařů a testování

medicínských nástrojů. Jsou využívány například pro ověřování a mechanické zatěžování kostních spojů

pomocí šroubů. [2]

Oblíbenost PU v testování je způsobena více faktory. Jedním z hlavních problémů užívání

lidských kostí je etičnost, omezená dostupnost, náročné skladování a udržování. Různost jejich tvarů a

velikostí, neshodná hustota a struktura u dvou rozdílných exemplářů prakticky znemožňuje opakování

testů a jejich vzájemné porovnání. PU je tedy v porovnání s lidskými kostmi levnější a vhodnější

materiál pro provádění opakovaných měření a jejich následné vyhodnocování a porovnávání. [3]

1.2. Využití tvrdé polyuretanové pěny v lékařství

PU bloky se používají na mechanické testování šroubů, které jsou určeny k fixaci zlomenin a

ukotvení implantátů. Měří se například axiální síla potřebná pro vytažení (spíše vytržení) plně

zašroubovaného šroubu, točivý moment vhodný pro utažení nebo naopak potřebný moment

k povolení šroubu.

Vrtání do PU bloku se používá k simulaci metody využívání kostních štěpů pro léčbu složitých

fraktur, kdy se pacientovi odebere část tkáně ze zdravé kosti a aplikuje se do poškozené kosti

pro zlepšení regenerace. Při odebírání kostních štěpů je snaha o co nejmenší poškození okolní tkáně

nástrojem. Nejčastěji se používá rotační vrták, který zároveň řeže a sbírá odebranou tkáň. V závislosti

na geometrii nástroje a jeho nastavení se liší odebíraná tříska, která může být plynulá, nebo dělená

(Obr. 1). Negativním prvkem použití rotačního vrtáku je vyšší teplota, která vzniká při dělení materiálu

a poškozuje okolní tkáň. Tato problematika jde ovlivnit vhodným nastavením otáček nástroje a velikosti

úběru materiálu za otáčku. Všechna tato nastavení a úpravy se před uvedením do praxe nejdříve testují

na PU blocích. [3]

Obr. 1: Odebírání materiálu PU [3]
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2. Teorie

2.1. Struktura tvrdé polyuretanové pěny

Lidská kost se skládá ze dvou struktur, kompaktní a trámčité části obklopené okosticí. Vnější

vrstvy kompaktní kosti zajišťují mechanickou pevnost a udávají tvar kosti, zatímco vnitřní spongiózní

výplň odlehčuje kost a poskytuje místo pro kostní dřeň, krevní zásobení a nervová vlákna. Okostice je

vazivový obal, který pomocí systému cév zajišťuje výživu zvenčí. Trámčině se podobá struktura PU,

ovšem u lidských kostí není přesně stanovená hustota, která se liší dle typu kosti, stáří, obsahu

minerálních látek a pohlaví. [4]

Obr. 2: Vnitřní struktura lidské kosti [4]

Obr. 3: Podélný řez vrchní části stehenní kosti [4]

Vhodnost polyuretanu vychází z podobné mikrostruktury vnitřní spongiosní části kosti. Hlavní

vliv na mechanické vlastnosti PU má velikost a charakter pórů, který se odvíjí z hustoty materiálu.

Otevřenou trámčitou strukturu PU lze vidět na Obr. 4 vlevo a vpravo je trámčina lidské kosti.

Obr. 4: Vlevo mikrostruktura PU, vpravo mikrostruktura lidské kosti [3]

2.2. Mechanické vlastnosti tvrdé PU pěny

Typická křivka při zatěžování tlakem je zobrazena na Obr. 5, teoreticky ji lze rozdělit do tří

různých oblastí. První je oblast lineární elasticity, kdy se stěny materiálu prohýbají, dle které lze

charakterizovat modul materiálu. V druhé oblasti dochází k postupnému stlačování a zhutňování

materiálu, kdy na poměrně malý nárůst napětí připadá velký stupeň deformace. V třetí oblasti se
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materiál stlačí natolik, že již nemá další prostor ke kumulaci a nastává prudký nárůst napětí při malé

deformaci. [5]

Obr. 5: Typická křivka talkového zatěžování PU [5]

Mechanické vlastnosti PU se odvíjí dle charakteru zatěžování, vliv má i teplota, nicméně

výraznější odchylky se projeví při změnách teplot v řádu stovek stupňů [6]. Při dynamickém zatěžování

o frekvenci 80 Hz PU bloku 50x50x50 mm, hustoty 288 kg/m-3 je mezní napětí v tlaku vyšší než

při postupném zatěžování (Obr. 6). Zároveň třetí oblast křivky začíná při 15 % relativního stlačení oproti

25 % při postupném zatěžování. Efekt zhutnění se projevuje při menším stlačení. Z toho lze vyvodit, že

velikost stlačení je závislá na způsobu a rychlosti zatížení. [5]

Obr. 6: Graf postupného a dynamického zatížení v tlaku [5]
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Z mechanických zatěžovacích testů prováděných postupným stlačováním PU desek

o rozměrech 50x50x30 mm a hustotách 32, 40, 50, 60, 100 a 145 kg/m-3 vyplývá, že se zvyšováním

hustoty PU se zároveň zvyšuje hodnota mezního napětí, které daný materiál dokáže snést (Obr. 7). [7]

Obr. 7: Zatěžovací charakteristika PU desek tlakem [7]

2.3. Srovnání mechanických vlastností PU s lidskými kostmi

Jak již bylo zmíněno výše, PU vykazuje vhodnost pro simulaci tlaku, tahu a vrtání do lidské kosti,

ovšem testy střihu se jeví nepříliš shodné v porovnání s výsledky měření na lidských kostech. [3]

Pro dolní čelist stáří 56–90 let s hustotou 0,85-1,53 g·cm-3 se hodnoty elastického modulu

pro trabekulární kost pohybovali v rozmezí 3,5-125,6 N·mm-2 s průměrem 56 N·mm-2 a mez pevnosti

v tlaku průměrně 3,9 N·mm-2. [8]


[…]


pevnosti v tlaku 3,9 N·mm-2 [8]. Výsledné mechanické vlastnosti dolní čelisti jsou provedeny

na vzorcích trámčité části kosti. Hodnotám uvedeným výrobcem se blíží pouze v oblasti hustoty

0,64 g·cm-3. Změřené hodnoty elastického modulu a meze pevnosti jsou několikanásobně větší

než hodnoty uváděné pro dolní čelist. S ohledem na stáří čelistí lze předpokládat, že u mladších vzorků

budou hodnoty meze pevnosti a modulu vyšší. Při simulaci pouze trámčité části kosti by pro dosažení

obdobných materiálových vlastností jako u kosti bylo vhodné volit řadu s označením PCF 12, která má

ale menší hustotu.

Z tahové zkoušky byly určeny hodnoty elastického gradientu, který byl vyvozen z hysterezní

smyčky. Hysterezní smyčka byla téměř totožná se zatěžovací křivkou, proto lze elastický gradient brát

i jako modul materiálu v tahu. Dopočtené hodnoty se liší od údajů od výrobce. Výrobce uvádí modul

1000 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 a průměr hodnot získaných v rámci této práce je 838 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2. Dále byla

vyhodnocena smluvní mez kluzu 𝑅0,2 = 11,92 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2, výrobce smluvní mez kluzu neuvádí. Mez
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pevnosti v tahu, výrobcem uváděná 𝜎𝑝𝑡 = 19 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2, byla dopočtena s průměrnou hodnotou

𝜎𝑝𝑡 = 17,89 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2. Dopočtená hodnota je zatížena chybou, která vznikla v důsledku nevyříznutí

střední části, což zapříčinilo praskání vzorků v oblasti ovlivněné mechanickým zatížením čelistí nebo

v místě pórovitých vad materiálu. Tyto chyby snížily hodnotu meze pevnosti v tahu, proto lze

předpokládat že skutečná hodnota bude vyšší.

7. Závěr

Cílem práce bylo provedení tahové a tlakové zkoušky materiálu Sawbones 1522-05 Block GP40,

vyhodnotit mechanické vlastnosti materiálu a porovnat tyto výsledky s hodnotami uváděnými

výrobcem a jinou odbornou literaturou. Hodnoty byly měřeny z důvodu jejich využití v projektu, který

se zabývá vrtáním do dolní čelisti, kde se materiál od firmy Sawbones používá z etických a

ekonomických důvodů na nahrazení pravých lidských kostí.

V první části bakalářské práce byla provedena rešerše v oblasti mechanického testování

tvrdých polyuretanových pěn, její výhody, nevýhody a vhodnost pro simulaci lidských kostí. Byly

uvedeny hodnoty mechanických vlastností lidských kostí a PU. Dále byly zobrazeny zatěžovací křivky

z měření uváděných v jiné odborné literatuře. Na základě těchto znalostí byl předpokládán vývoj

experimentu a upraven průběh, kdy pro tlakovou zkoušku bylo provedeno měření při dvou různých

rychlostech, aby se potvrdil předpoklad, že výsledky jsou závislé na rychlosti zatěžování.

Následně byla důkladně popsána metodika a příprava zkoušek, které vedly k vyhodnocení

mechanických vlastností materiálu.

Výsledky tlakové zkoušky pro rychlosti 𝑣1 = 4,5 𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 a 𝑣2 = 45 𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 potvrdil

předpoklad závislosti na rychlosti zatěžování a v diskusi byly porovnány s hodnotami uváděnými

výrobcem a mechanickými vlastnostmi lidských kostí. Výsledná stabilní hladina napětí pro 𝑣1

𝜎𝑝𝑙 = 32,85 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 se velice blížila hodnotě uváděné výrobcem 𝜎𝑝𝑙 = 31 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2. Modul

dopočtený pro rychlost 𝑣2 755 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 je téměř shodný s hodnotou udávanou výrobcem

759 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2. V zájmu zpřesnění výsledků tlakové zkoušky by bylo možné dbát na pečlivější přípravu

vzorků, přesnější dodržení kolmosti a rozměrů.

Hodnoty získané tahovou zkouškou se již tolik neblížily hodnotám uváděným výrobcem.

Pro modul uváděný jako 1000 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 byla dopočtena hodnota 838 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 a mez pevnosti

od výrobce 𝜎𝑝𝑡 = 19 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 vyšla 𝜎𝑝𝑡 = 17,89 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2. Měření bylo ovšem zatíženo chybou,

která byla vnesena do experimentu tvarem vzorků. Vzorky nebyly uprostřed zúženy, proto docházelo

k praskání v oblasti čelistí nebo v místě pórovitých vad materiálu. Tento problém byl předpokládán již

na začátku a bylo na něj upozorněno, aby byl brán v potaz při dalším použití dat v projektu. Zúžení

vzorků by bylo nejvhodnější provádět vodním paprskem, aby nedošlo k ovlivnění materiálu. Tato

úprava by však výrazně prodražila experiment.

Na závěr byla provedena diskuse, ve které byly naměřené a dopočtené hodnoty srovnány

s odbornou literaturou zabývající se testováním PU a lidských kostí.
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