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ll. HODNOCENf JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma experimentálního vyšetření mechanických vlastností není intelektuálně náročné, nicméně vyžaduje určité netriviální
znalosti, které nejsou běžné. Vzhledem k tomu že tuto práci řešil student bakalářského studia, pak měřeno touto optikou je
téma nadprůměrně náročné.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student se zhosti l řešení práce zcela samostatně za odborné konzultace vedoucího a konzultanta této bakalářské práce.

Odborná úroveň A -výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na dobré odborné úrovni, student využíval a pracoval s odbornou literaturou, zejména zahraničních autorů a se
znalostmi nabytými během jeho dosavadního studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A- výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce odpovídá dobré úrovni vysokoškolského studenta.

Výběr zdrojů, korektnost citací A- výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr a úroveň zdroj ů je odpovídající a citování je zcela korektní, a odpovídá zvyklostem pro bakalářskou práci na FS ČVUT
FS.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

1/2

111. CELKOVÉ HODNOCENr A NÁVRH KLASIFIKACE

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Řešená práce na téma stanovení mechanických vlastností PUR pěny je na pracovišti školitele, Ústav mechaniky,
biomechaniky a mechatroniky ČVUT FS aktuální téma, neboť tento materiál slouží jako certifikovaný materiál pro
náhradu kostní tkáně při experimentálních testech nově vyvíjených ortopedických pomůcek apod. Znalost
mechanických vlastností které nejsou výrobcem běžně publikovány poslouží jako vstupní parametry pro
numerické simulace, které jsou mnohdy jednodušší a rychlejší než praktické testy. Význam práce je tedy
nesporný, neboť výsledky práce budou nadále využívané na pracovišti školitele a i samotným studentem během
jeho magisterského studia.

Student pracoval samostatně, se zájmem a bez zbytečných triviálních dotazů a chyb. Prokázal schopnost řešit
zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2018 Podpis ~~ 4JW
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